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企业年金个税政策解读

刘厚兵

随着我国逐渐步入老龄化社会，企

业年金作为补充养老保险受到越来越多

关注。2009年12月 10 日，国家税务总局

发布了《 关于企业年金个人所得税征收管

理有关问题的通知》（国税函[2009]694

号，以下简称《 通知》），第一次对企业年

金的计税方法和纳税时间进行了明确。

然而在执行中却也暴露出一些问题，为

此，国家税务总局于 2011年1月 30 日下

发《关于企业年金个人所得税有关问题补

充规定的公告》（国家税务总局公告2011

年第 9 号，以下简称 9 号公 告），就企业

年金个人所得税的相关问题进行了补充

规定。本文结合相关文件就企业年金税

收实务处理中几个需要注意的问题进行

了归纳总结。

一、年金与工资之和超过费用

扣除标准部分缴税

[例 1]某企业员工老李月工资、薪金

1 700元，年金账户中个人部分自行用个

人税后工薪缴费 100 元，企业缴费 400

元。

《 通知》第二条规定，企业年金的企

业缴费计入个人账户的部分在计入个人

账户时，应视为个人一个月的工资、薪金

（不与正常工资、薪金合并），不扣除任

何费用，按照“工资、薪金所得”项目计

算当期应纳个人所得税款，并由企业在

缴费时代扣代缴。企业缴费计算时从当

期工资、薪金中“独立”了出来。根据《 通

知》规定，老李月工资、薪金为1 700元，

低于费用扣除标准不用缴税；企业缴费

部分不扣除任何费用，按照“工资、薪金

所得”项目计算当期老李应 纳个人所得

税款 =400 ×5% =20（元）。

9 号公告对此进行了更为合理与人

性化的调整，明确企业年金的企业缴费

部分计入职工个人账户时，当月个人工

资薪金所得与计入个人年金账户的企业

缴费之和未超过个人所得税费用扣除标

准的，不征收个人所得税。个人当月工

资薪金所得低于个人所得税费用扣除标

准，但加上计入个人年金账户的企业缴

费后超过个人所得税费用扣除标准的，

其超过部分按照《 通知》第二条规定缴纳

个人所得税。即对于月工资收入低于费

用扣除标准的职工，采用了年金与正常

工资、薪金合并计税的办法，则老李应

纳税额 =[（1 700+400）-2 000] ×5% =5

（元）。从上述计税结果可知，9号公告的

发布实施，将使像老李一样的企业员工

的年金税收负担进一步降低。

但应注意的是，9 号公告自发布之日

起执行，意味着此前已经按《 通知》规定

计算缴纳的个税不再进行调整处理。对

于当月工资薪金所得高于个人所得税费

用扣除标准的个人，则适用《 通知》第二

条的规定，而且对于这一部分员工来说，

将企业缴费计入个人账户的部分单独计

税，可以享受更多节税实惠。

[例 2]承例 1，假设某企业员工老李

月工资、薪金为2 400元，年金账户中

个人部分自行用个人税后工薪缴费 100

元，企业缴费 400元，如果采用 9 号公告

提供的合并计税方法，则老李应纳税额

=[（2 400+ 400）-2 000] ×10% -25=55

（元）；而采用单独计税方法，则老李月

工资应纳税额 =（2 400 -2 000）×5% =20

（元）。企业缴费部分不扣除任何费用，

按照“工资、薪金所得”项目计算当期应

纳个人所得税款 =400×5% =20（元），

两项合计应纳税额 =20+20=40（元）。可

见，采用分别计税比实行合并计税方式

节税 15元。

二、以前年度企业缴费部分计

算补税方法更加细化

《 通知》第五条规定，本通知下发前，

企业已按规定对企业缴费部分依法扣缴

个人所得税的，税务机关不再退税；企

业未扣缴企业缴费部分个人所得税的，

税务机关应限期责令企业按以下方法计

算扣缴税款：以每年度未扣缴企业缴费

部分为应纳税所得额，以当年每个职工

月平均工资额的适用税率为所属期企业

缴费的适用税率，汇总计算各年度应扣

缴税款。

9号公告对上述计算补税方法进行了

细化，规定企业缴费部分以前年度未扣

缴税款的，按以下规定计算税款：将以

前年度未扣缴税款的企业缴费累计额按

所属纳税年度分别计算每一职工应补缴

税款，在此基础上汇总计算企业应扣缴

税款合计数。在计算应补缴税款时，首先

应按每一职工月平均工资额减去费用扣

除标准后的差额确定职工个人适用税率，

然后按照《 通知》第五条规定计算个人实

际应补缴税款。其中，职工月平均工资额

=当年企业为每一职工据以计算缴纳年

金费用的工资合计数 ÷企业实际缴纳年

金费用的月份数。此处应注意的是，上式
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工资合计数不包括未计提企业年金的奖

金、津补贴等。纳税年度内每一职工应补

缴税款 =当年企业未扣缴税款的企业缴

费合计数 ×适用税率-速算扣除数，但

若上式计算结果小于 0，适用税率则调整

为5% 并据此计算应补缴税款。企业应补

扣缴税额 =Σ各纳税年度企业应补扣缴

税额；各纳税年度企业应补扣缴税额 =

Σ纳税年度内每一职工应补缴税款。

[例 3]2011年3月，税务机关在检查

中发现，老王所在的企业 2009年1月建立

了年金制度，但企业为老王所缴纳的年金

均未扣缴其个人所得税，其中，老王 2009

年1月～ 12月个人所得税应纳税所得额

合计78 000元，企业为其缴纳年金合计

为3 120 元；2010 年 1月 ～ 12月个人所

得税应纳税所得额合计 90 000元，企业

为其缴纳年金合计为3 600元；2011年1

月～ 2月个人所得税应纳税所得额合计

20 000元，企业为其缴纳年金合计为800

元；缴纳时企业均未扣缴其个人所得税。

老王 2009年月平均工资额 =78 000/12=

6 500（元），6 500-2 000=4 500（元），应

适用 15% 的个人所得税税率，2009年应

补 缴个税 =3 120×15% -125=343（元）。

老王 2010年月平均工资额 =90 000/12=

1 500（元），7 500-2 000=5 500（元），应

适用 20% 的个人所得税税率。2010年应

补缴个税=3 600×20% -375=345（元）。

老王 2011年月平均工资额 =20 000/2=
10 000（元），10 000-2 000=8 000（元），

应适用 20% 的个人所得税税率，2011年

应补缴个税=800×20% -375=-215（元），

因小于 0 元则其适用税率应调整为 5% ，

据此计算老王缴纳的 2011年度企业年金

800元应补缴税款 =800×5% =40（元）。

则老 王 2009年1月 ～ 2011年 2月取得

的年金应补缴税款 =343+345+40=728

（元）。可以看出，对于补缴以前年度的

企业缴费年金部分不能适用新发布的年

金计算方法，也可以理解为，对于企业补

缴部分仍为并入其当年工资薪金所得寻

找其适用税率，只是在计算方法上企业

无需将其细化到每一个月，而是可以将

全年工资额平均后找到其适用税率进行

补缴。

三、企业年金与其他各类保险

的处理政策有所不同

企业缴费从当期工资、薪金中“独立”

出来计算只适用企业及其职工按照《企业

年金试行办法》的规定，在依法参加基

本养老保险的基础上，自愿建立的补充

养老保险。对个人其他各类商业保险，根

据《 财政部 国家税务总局关于个人所得

税有关问题的批复》（财税 [2005]94号）

相关规定，企业为职工购买商业性补充保

险，应在办理投保手续时作为个人所得

税的“工资、薪金所得”项目，按税法规

定缴纳个人所得税，即为职工建立商业

补充保险时，企业缴费部分并入个人当月

工资薪金所得计算缴纳个人所得税。

此外，个人年金与法定保险也不同。

无论是法定保险或是年金，都应分为企

业为个人缴纳部分与个人实际缴纳部分

分别处理。但个人实际缴纳部分，法定保

险允许在其个人所得税前扣除，而年金

则不能在个税前扣除。依据《 关于基本养

老保险费基本医疗保险费失业保险费住

房公积金有关个人所得税政策的通知》

（财税 [2006]10 号）第一条规定，个人按

照国家或省（自治区、直辖市）人民政府

规定的缴费比例或办法实际缴付的基本

养老保险费、基本医疗保险费和失业保

险费，允许在个人应纳税所得额中扣除；

而《 通知》第二条则 规定，个人缴纳年

金部分不能在计算个人所得税前进行扣

除。企业为个人所缴纳的法定保险有免

税部分，而年金应全额征收个人所得税。

依据财税[2006]10 号第一条规定，企事

业单位按照国家或省（自治区、直辖市）

人民政府规定的缴费比例或办法实际缴

付的基本养老保险费、基本医疗保险费

和失业保险费，免征个人所得税。但需要

注意的是，对于超过规定的比例和标准

缴付的基本养老保险费、基本医疗保险

费和失业保险费，应将超过部分并入个

人当期的工资、薪金收入，计征个人所

得税，即法定保险是有免征部分的。

[例 4]老刘所在企业建立了年金制

度，当月工资 4 000元，个人缴纳的基本

养老保险、基本医疗保险费和失业保险

费、公积金共计 680元，个人与企业分别

缴纳年金均为220元，老刘当月领取工资

3 100元。则依据上述规定，老刘虽然当

月实际领取工资为3 100元，但其当月应

纳税所得额 应为3 320 元（3 100+220），

即个人实际 缴 纳的 220元年 金部分不

能作税前扣除，需要计入到当月的工资

薪金中计算缴纳个税。则老刘当月工资

与年金企业缴纳部分实际应缴纳个税 =

（3 320 - 2 000）×10% - 25]+220×

5% =107+11=118（元）。

四、实际操作中需要注意的几

个政策问题

一是年金金额不能随意扩大，提取

应严格遵守相关行业规定。《 企业年金

试行办法》规定，企业缴费每年不得超

过本企业上年度职工工资总额的 1/12。

企业和职工个人缴费合计一般不超过本

企业上年度职工工资总额的 1/6。职工

在达到国家规定的退休年龄时，可以从

本人企业年金个人账户中一次或定期领

取企业年金。职工未达到国家规定的退

休年龄的，不得从个人账户中提前提取

资金。

二是设立年金计划的企业，实行全

员全额扣缴明细申报制度。《 通知》规定，

设立企业年金计划的企业应按照个人所

得税法和税收征收管理法的有关规定，

实行全员全额扣缴明细申报制度。企业

要加强与其受托人的信息传递，并按照

主管税务机关的要求提供相关信息。对

违反有关税收法律法规规定的，按照税

收征管法有关规定予以处理。根据《 通

知》规定，可以采取年金计算方法的应

为符合《 企业年金试行办法》中相关条

件的部分，并非所有的补充养老保险都
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可以采用《 通知》规定的年金的计税方

法。目前有些跨国公司向在中国境内雇佣

的员工推广使用其在境外总部的企业年

金计划，如果该类计划不符合我国《 企业

年金试行办法》的要求，则企业需要按照

《 通知》的规定，全额将企业缴费部分并

入员工当月工资、薪金所得依法缴纳个

税，由此产生的税负一般会比《 通知》第

二条规定的计算方法的税负高。

三是企业缴费不能归属个人的部分，

应退还已经扣缴的个税。对因年金设置

条件（如雇佣期限等）导致的已经计入个

人账户的企业缴费不能归属个人的部分，

其已扣缴的个人所得税应予以退还。应

退税款 =企业缴费已纳税款 ×（1 -实际

领取企业缴费/ 已纳税企业缴费的累计

额），其中实际领取企业缴费应包括已经

可以享受的企业缴费。参加年金计划的

个人在办理退税时，向主管税务机关申

报，需要提供相关材料经主管税务机关

核实后，予以退税。

四是企业缴费超过标准部分，不能

在企业所得税前进行扣除。《 财政部 国

家税务总局关于补充养老保险费补充医

疗保险费有关企业所得税政策问题的通

知》（财税[2009]27号）规定，自2008年

1月 1日起，企业根据国家有关政策规定，

为在本企业任职或者受雇的全体员工支

付的补充养老保险费、补充医疗保险费，

分别在不超过职工工资总额 5% 标准内

的部分，在计算应纳税所得额时准予扣

除；超过的部分，不予扣除。而职工工

资总额的确定，要严格按照《 国家税务总

局关于企业工资薪金及职工福利费扣除

问题的通知》（国税函 [2009]3号）的规

定执行。

五是不能还原到所属月份计税，改

变缴费方式或可降 低税负。《 通知》规

定，对企业按季度、半年或年度缴纳企

业缴费的，在计税时不得还原至所属月

份，均作为一个月的工资、薪金，不扣

除任何费用，按照适用税率计算扣缴个

人所得税。纳税人应关注此项规定，根

据缴款金额大小和个人所得税工资、薪

金所得累进税率的特点，从适用税率的

角度来看，企业缴费部分如按月计入个

人账户，其适用税率就会低于企业按季

度、半年或者年度计入个人账户适用的

税率。以企业每个月为员工年金账户缴

费 500 元为例，如果每个月缴费，就可

以按 5% 的税率计算，年纳税额为 500×

5% ×12=300（元）；如果按季度缴费，

则 年 纳税额为（500 ×3×10% - 25）×

4=500（元）；如果按半年缴纳企业缴费，

则 年 纳 税 额 为（500 ×6×15% - 125）

×2=650（元）；如果按年度缴纳企业

缴费，则年纳税额为500×12×20% -
375=825（元）。因此，企业可以考虑改现

有的季度、半年或者年度缴费方式为按

月缴费，从而使员工能适用更低的优惠

税率以降低税收负担。

（作者单位 ：江西省赣县地方税务局）
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价值魔方中的科技创新
——徐州工程机械集团有限公司的科技创新实践

徐州工程机械集团有限公 司（以下简称徐工集团）成立22年来始终保持中国工程机械行业排头兵的地位，目前位居世界

工程机械行业前10强，中国500强企业第125位，中国制造业 500强第55位，是中国工程机械行业规模最大、产品品种与系列

最齐全、最具竞争力和影响力的大型企业集团。徐工集团秉承“担大任、行大道、成大器”的核心价值观和“严格、踏实、上进、创

新”的企业精神，提出以 财务为主线的价值魔方整合，科技创新是价值魔方中的一个关键模块。徐工集团建立了以国家级技术中

心 和江苏徐州工程机械研究院为核心的研发体系。技术中心 大力推进技术创新能力建设，在国家认定企业技术中心评价中获得

了“国家技术中心成就奖”。以技术中心为后盾的徐工博士后工作站已先后有9位博士进站研究；徐工院士工作站目前有一个原始

团队在开展研发工作。徐工集团目前拥有14大类、40个系列、390余种型号的徐工牌主机及其关键零部件产品。其中70% 的产品

处于全国领先地位，20% 的产品居国际先进水平。公司拥有一流的研发设施，拥有国内最先进的工程机械道路模拟试验台，建

立了行业内首个企业试验研究中心，还建立了振动疲劳试验室、电器控制试验室、液压及传动试验室等多项专业技术研发平台。
公 司累计承担国家重点新产品 开发项目38个。从近三年来看，QAY300全地面起重机被评为国家自主创新产品，76个新产品被

认定为江苏省高新技术产品；累计有83项成果获得江苏省和国家机械工业科技进步奖，其中8项成果为科技进步一等奖。同时，

由公 司主持或参与制定的国家或行业标准达13项，其中已颁布实施的国家技术标准6个、行业技术标准1个。每年的申请量都

超百件，2009年申请受理专利 153项，其中发明专利31项；授权专利120项。在未来五年内，徐工集团将加大人才队伍建设，力

争培养出20名左右在行业中有影响的、获得政府津贴的学科专家带头人，50名左右省级中青年专家和“333”工程培养对象技术

专家，500名左右产品及技术研究主任设计师。同时，要尽快实现工程机械产品的技术来源由引进、消化吸收、模仿和联合开发

为主向自主研发为主转变，掌握核心技术，占领技术制高点，实现由模仿创新、合作创新向自主创新的飞跃。
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